1
SCS – Quadra 1 - Bloco K – Ed. Denasa– 15º Andar – Asa Sul – CEP 70398-900 – Brasília - DF

Ofício CONDSEF/FENADSEF n° 263/2023.         Brasília-DF, 14 de setembro de 2023.

A Sua Senhoria a Senhora
MARIA SÍLVIA ROSSI
Diretora do Departamento de Planejamento e Administração do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional - IPHAN
SEPS 702/902, Bloco B, Centro Empresarial Brasília 50, Torre Iphan - Asa Sul
CEP 70390-135 - Brasília - DF

Assunto: Solicitação do Auditório no dia 26/10/2023.

Prezada Subsecretária,

A CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - CONDSEF e a

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - FENADSEF, entidades

sindicais legalmente constituídas, inscritas no CNPJ sob nº 26.474.510/0001-94 e 22.110.805/0001-20,

respectivamente, sediadas no SCS, Quadra 01, Bloco K, Ed. Denasa, 15º Andar, Brasília-DF, CEP 70398-900,

telefone 61-30314211, neste ato representadas por seu Secretário-Geral, Sérgio Ronaldo da Silva, vêm,

respeitosamente, expor e solicitar o que se segue:

O Departamento da Cultura (DEC) da CONDSEF/FENADSEF tem buscado retomar o debate da

pauta dos servidores: reestruturação da carreira, gestão participativa, combate ao assédio moral, organização

da categoria, etc. Para isso, na última reunião do Conselho Deliberativo de Entidades (CDE) da

CONDSEF/FENADSEF foi aprovada a realização de um seminário do setor, com a participação da gestão e

outros setores do serviço público, para fazer o debate interno e pôr em ordem os trabalhos necessários para

uma nova concertação da Cultura.

A valorização dos servidores é essencial para esse processo. Reconstruir a Cultura passa por

recuperar os valores que foram desgastados pela gestão anterior: Unidade, trabalho, qualidade e carinho por

nossos trabalhos devem ser resgatados, pois Assédio Institucional na pasta deixou marcas que somente o

diálogo amplo e aberto pode resolver.

O seminário está previsto para ser realizado nos dias 25 a 27/10/2023, conforme programação

anexa, sendo prevista a realização de uma atividade no Ministério da Cultura. Assim, solicitamos a reserva do

auditório desse órgão para o dia 26/10/2023 para viabilizar as atividades previstas para a data.

Por fim, convidamos Vossa Senhoria para participar da organização e construir conjuntamente o

seminário junto com o DEC-CULTURA.

Agradecemos pela atenção e aguardamos o breve retorno

Atenciosamente,

Diretora Executiva da CONDSEF/FENADSEF

1
SCS – Quadra 1 - Bloco K – Ed. Denasa– 15º Andar – Asa Sul – CEP 70398-900 – Brasília - DF

SEMINÁRIO DOS SERVIDORES DA CULTURA

De 25 a 27/10

PROGRAMAÇÃO

DIA 25/10

Local: Auditório do Ministério da Cultura

Tema: GESTÃO PARTICIPATIVA

Manhã: Debate sobre Gestão Participativa

Tarde: GPCOT

DIA 26/10

Local: Auditório do IPEA/IPHAN

Tema: CARREIRAS E SERVIÇO PÚBLICO

Manhã: Debate sobre Negociação no Serviço Público e Reforma Administrativa

Tarde: Debate sobre Carreiras no Serviço Público

DIA 27/10

Local: Auditório da CONDSEF/FENADSEF

ENCONTRO DOS SERVIDORES DA CULTURA

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

O presente documento registra as informações inseridas no Portal de Serviços do Governo Federal (https://www.gov.br/protocolodigital)

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PROTOCOLO DIGITAL - RECIBO DA SOLICITAÇÃO

Nº 002045.0041506/2023

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: FATIMA TACIANO DE OLIVEIRA
E-mail: ********@*****.***.*r
CPF: ***.296.801-**

DADOS DO REPRESENTADO

Razão Social: CONFEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL -
CONDSEF
E-mail: *******@*******.***.*r
CNPJ: 26.474.510/0001-94

DADOS DA SOLICITAÇÃO

Número da Solicitação: 002045.0041506/2023
Tipo da Solicitação: Protocolizar requerimento ao IPHAN
Informações Complementares: Solicitação de auditório no dia 26/10/2023
Número do Processo Informado Pelo Solicitante: Não há
Data e Hora de Encaminhamento: 14/09/2023 às 16:26

DOCUMENTAÇÃO PRINCIPAL

Tipo do Documento Nome do Arquivo
Requerimento of-263_iphan_14-09-2023_auditorio-solicitacao.pdf

DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR (Preenchimento Opcional)

Descrição do Documento Nome do Arquivo
Não há Não há

Sua solicitação poderá ter a documentação conferida, antes de ser tramitada para a unidade responsável.
Em até 24h, a partir do envio, verifique o recebimento de e-mail contendo o Número Único de Protocolo
(NUP) e orientações para o acompanhamento.

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha

fatima.local
Linha